HIERO

HIERONYMI  
OSORII LVSITANI,  
SILVENSIS EPISCOPI: DE  
RE BVS; EMMANUELIS REGIS  
Lusitaniae inuitissimi, virtute & aſſicio ge  
ſtis; Libri duodecim. Ad Clarissimum,  
Sanctissimumque Principem Hen  
ricum, S.R.E. Cardinalem,  
Regis eius Filium.

LIBER PRIMVS.

TSI ea mente sum, Henrī  
ce, Sanctissime Princeps: vt  
vix quidquam arbitrer esse  
historia, vel ad prudentiam  
comparanda ut ilius, vel ad  
virtutem excitandam vehe  
mentius, vel ad sananda Rei  
publ. vulnera salutarius, vel  
ad oblectamentum vite iu  
cundius: & ab amicis meis se  
pius ad monerer, vt res nostrorum hominum literis La  
tinis illustrarem, ab eo tamen studio vehementer ab  
horrebam. Nam cum alia multa me ab eo deducerent,  
tum duo præcipue deterrebant. Vnum erat fidei facien  
dæ difficultas, alterum offenditæ concitandæ pericu  
lum. Si enim fidem non facerem, erat mili vanitatis  
infamia subeunda: si vero quorundam ambitioni mi  
nimæ

A

nimæ

nimè satisfacerem, odium in me acerbum & imitante concitandum. At, vt est captus hominum, id plerumq; euenire cernimus, vt tantum quisque credit, quantum se viribus aut ingenio præstare posse confidit. Quid, quid vero cōmenem vītate virtutis, & industriae inodum superat, id nullo modo proſu. admittit. Contra verò, qui nullum modum ambitioni statuant, ægeri. mè patiuntur, si eorum gentiles minimè fuerant im. modicis laudib; illustrati. Quod cùm apud alias natio. nes fieri solitum sit, tum apud Lusitanos tantam ple. rumq; offensionem historiæ scribendæ munus afferit, vt omnium tela in eum, qui tantum facinus audet, ad. hærefcant. Id quidem non ita pridem satis experti fu. mus in historia, qua Damianus Goësius res virtute & auspicio, & incredibili felicitate Emmanuelis Regis inuitissimi, Patris tui, gescas patrio sermone comple. xus est. Res, inquit ille, maiorum meorum non perin. de, atque illorum merita postulabant, exornauit. Alius verò, labem generi nostro, & antiquo splendori nobili. tatis aspersit. Alius postremò, hoc aut illud, quod erat ad laudem nostri nominis insigne, pretermisit. Quod si hominis prudentis est, alienis periculis admoneri, hoc vno certè exemplo potuisse anticipitem scriben. di euentum perhorrescere. Aliud etiam incommodum accedebat, quòd eram ipse, vt officium meum me face. readmonebat, rebus diuinis, pro mea parte tractandis & explicandis, intentus: neque conuenire arbitrabar, vt à cælo deductus, terras nimiris intuerer, hoc est, vt di. uina, dū res humanas illustrare conor, intermitterem. Sed quòd plura me impiedebant, ne scribendæ historiæ munus attingerem, cò clariss cerni poterit animus meus, studio ardentissimo tui nominis & amplitudi. nis inflammatus. Nam cùm tu me per literas, non qui. dem imperio cogeres (quod facere pro iure tuo potuis. ses) sed, quæ tua excellens atque planè diuina benigni. tas est, amicè rogares, & moneres, vt Regis patris tui hi. storiam scriberem, illiusq; nomen apud exterias natio. nes Latinis literis ab obliuione vindicarem, me conti. nere non

here non pôtu, quin id munus continuò suscipere. Vt autem id facerem, multa me stimul inuitabant. Pri. mūm enim voluntatem tuam nullo modo poteram si ne crimine impietatis aspernari. Deinde indignissi. mum arbitrabat, Emmanuelis nomen apud Lusitanos tantum, & non per omnes Reip. Christianæ nationes cum omnium admiratione vagari. Tum etiam id mihi acres stimulos admouebat, quòd in hoc opere non tā. res humanas, quām diuinas explicandas suscipiebam. Ut enim Emmanuel diuino consilio ad regiam ampli. tudinem euectus fuit, ita quæ designauit, quæ molitus est, quæ imperio illius gesta sunt, ad Dei benignitatē. referēda sunt, multeq; res admirabiles præsentis numi. nis viribus administrare, ita, vt ei, qui fidem illis habe. re noluerit, perfidiae & impietatis suspicio recipiēda sit. Vrautē id facilis exequi possē, Damianus Goës præ. stitit. Is enim magno labore, vigilantia & industria ea ex quamplurimis epistolis & cōmentarijs eruit, & mo. numentis suis memoriae commendauit, quæ ego mini. mè potuisse sine summo otio perscrutari. Multa etiā ex aliorum scriptis & sermonib; accepta memoria con. tinebam, quæ minimè silentio pretereuanda iudicauit. Sed quia in his libris nostros homines aliquando Lusi. tanos, aliquando verò Portugaliæ appellare solemus, huius varietatis breuiter reddenda ratio est. Portugalie nomen, vt Andreas Resendius, vir doctissimus, aperè. demōstrat, à portu Cale (sic enim appellabatur olim op. pidum ignobile, quod Durio flumini imminebat) du. etum fuit. Cale namq; erat in colle sitū. Portus autem piseationis gratia frequentari coepit. Eam verò commo. ditatem hominum multitudine sequuta, vndiq; conflu. xit, vsq; cò, dum ciuitas opulentissima fieret, que Por.ugalie deinde nominari coepit. Inde verò totum re. gnum nomen obtinuit. Continet autem Portugalie re. gnum non exiguum, vt Paulus Iouius parum consi. dera è dixit, antiquæ Lusitanie parrem, sed valde ma. gnam. Pars enim Lusitanie, quæ ad regnum Portuga. lie pertinet, & fluuijs, Ana atq; Durio continetur, plus

trecentis & viginti passuum millib. in longitudinem patet. Adiicitur deinde Callæcia Bracarensis à Septentrione, quæ Durio & Minio definitur. Ad ortum vero Solis sunt aliquot etiam ciuitates træ Anam, quæ Portugalie regno continentur, ita ut sit non minus è Calæcia & Bætica Portugaliae finibus adiectum, quam ex antiqua Lusitania detractum. Quod si Portugaliae non men ex uno oppido fuit, temporis progressu, in totum regnum deriuatum, simili ratione cœsentaneum fuit, ut ex tam magna Lusitania parte, Lusitanæ nomen in totum regnum duceretur. Quod minus igitur utroq; nomine utamur, interdictum nobis minime puto. Sed hoc non magni resert. Illud, quod est præsentis operis, horror & admoneo omnes, qui hos libros euoluerint, ut animis secum reputent, quam varie res & vehementer admirandæ sint a nostris hominibus, intra sex & vi ginta annos (tot enim, aut paulò plus hec historia continet) effectæ: quæ maria, quæ littora, quæ regiones exploratæ, quæ bella contra Reges portissimos, iniusta virute gesta, qui terrores neglecti & contempti, ut intelligant, non esse tantarum rerum laudem hominibus, sed Deo, qui præsentiam suam nostris scepè declarabat, summa ratione tribuēdam. Quod tum multò clarius apparebat, cum interdum sic eueniebat, ut ipsi Lusitani sibi nimium præfidentes ab hostibus eisdem vincerentur, ut intelligeret, inanes hominum conatus fore, qui non fuerint cælesti præsidio suffulti. VT AVTEM hinc, HENRICE PRINCEPS, sic enim ordo rerum flagr.

*R E S E V.* tat, exordium capiamus: IOANNES, hoc nomine ROPAE, secundus, Portugaliæ Rex, cum lento atque diuturno Ioannis Lu morbo langueceret, cötulit se in extremam Lusitanæ fitianiæ Re partem, ad Austrum pertinentem, Oceano ex ea parte già morbus definitam, quam nunc Algarbiū appellant, ut aquis & mors. calidis admodum salubribus morbū depelleret. Erumpunt autem aquæ illæ in conualle, non amplius sex aut septem miliarib; mari disiuncta, è silice, & reliquis bal neis, quæ sunt in Lusitania, summo omnii consensu præferuntur, eo tamē remedio frustra tentato, factum est, ut

est, ut morbus indies ingrauesceret. Nec absuit suspicio, Ioannem lento veneno, quod improveni hauserat, paulatim intabuisse. Itaq; cum mortem appropinquare sentiret, in Algarbi oppido, quod Aluor appellant, & multi portum Hannibalis esse putant, testamentum fecit, quo Emmanuel, qui illi frater patruelis erat, heredem instituit: ad quem regnum, quamvis Ioannes intestatus obiisse, erat iure peruenturum. Erat enim Emmanuel Fernandi filius. Ferdinandus vero erat ger manus frater Regis Alfonsi, cuius Alfonsi Ioannes filius extitit. Cum igitur Ioannes nullum filium ex uxore legitima suscepimus haberet (Alfonsus namque vincus illius ex uxore Leonora filius in adolescentia flore Scalabi, quæ ciuitas nunc appellatur Sanctarena, Scalabis cl. ex equo incitat proiectus, mortem obicerat) necesse est. *Uitas n.* rat, ut Emmanuel regni hereditatem cerneret. Georgius Sanctare namq; Joannis filius, propterea quod nothus esset, quāna. uis illius mater fuisset valde nobilis, legibus & institutiis regni heres esse non poterat. Hoc tamen, quod erat Emmanueli iure debitum, fuit summa Ioannis ipsius voluntate comprobatum. Emmanuel enim non tam propter sanguinis propinquitatem, quam propter Regiae virtutis indolem, quam in illo cernebat, egregiè carum habebat, & quibuscumq; poterat ornametis, illius dignitatem amplificabat. Accedebat, quod vxor illius Leonora, singulari virtute, pietate, atquereligione, fœmina, Emmanuelis soror erat, fratremq; amore singulare prossequebatur. Testamēto facto, & sacris omnibus, quæ ad animum expiadum pertinebant, ritè procura tis, ita excessitè corpore Ioannes, ut in illa extrema vi tæ perfunctione, insitæ virtutis & pietatis insignem si gnificationem daret. Fuit enim vir ille clarus & excel. *Ioannus Re* sus, infestus improbis, bonis propitiis, iustitia cupi gis civili dus, & in omni genere virtutis admirandus. Erat præterea acer & strenuus, & in re militari non pauca dedec rat egregiæ fortitudinis & industria documenta. Tan taq; erat illius animi magnitudo, ut quamvis corpore in patria consistenter, mente tamen orbem terrarum per agraret,

agaret, multaq; animo frequenter agitaret, eaq; molitur, queq; si non fuisset immatura morte sublatus, nomen illius clarissimum reddere potuissent. Fortes viros amabat, vsq; adeo, vt quidam reliquas vitæ maculas nomine virtutis militaris eluerent. Ignauos autem atque desides ita contemnabant, vt homines non duceret. Per fecit autem, vt qui magnis opibus insolentius efferebantur, illius in vindicando securitatem pertimescerent: & qui propter humiliatur obnoxij erant iniuria, praesidio illius vitam securè traducerent. Attulit ille quidem multis viris nobilibus necem, & Principes etiam sibi coniuctos interfecit, quos animaduertebat aut parum obsequentes esse, aut perniciem in illum machinari: sed id nisi fecisset, neq; Regiam dignitatem tueri, neq; vitam conseruare potuisset. Valebat multum ingenio, plurimaq; ab illo argutissimè dicta referuntur, ex quibus intelligitur, quantum illius acumen extiterit. In Regum consilijs, de quorū fide dubitabat, explorandis, erat mira quadam sagacitate præditus: multos que viros primarios multis in locis beneficis sibi arctifinè deuinctos habebat, per quos omnia, que Reges in illum moliebantur, multò ante, quam ei nocere possent, cognoscet, vt eorum consilijs obsteret. Populi non tam illum vt Regem verebantur, quam vt parentem amabant. Eorum enim commodis animo patrio consulebat. Hæc autem illius sententia meritò laudari solet, cum diceret, sibi non tam propositum esse, vt operis hominum ad aurum querendum abuteretur, quam vtaurum quereret, vt opibus suis hominum inopiam sublequaret. Cum accepisset, esse volucrem, quæ rostro pectus dilacerat, vt pullos serpentum mortibus exanimatos sanguine suo profuso in vita reuocet, eiusdem volucris imaginem suis insignibus adiungendam curauit, vt ostenderet, se esse paratum pro suorum salute sanguinem suum profundere. Ex omnibus tamen virtutibus, quibus illum prædictum fuisse commemorant, nulla fuit admirabilior singulari quodā pietatis & religionis studio, quo misericordia flagrabat. Nunquā enim

cum

eam neq; turbulenta negotia, neq; coniurationes contra illum factæ, neq; malorum omnium tempestates à rebus diuinis summa cum religione procurâdis abstraxerunt. Is denique Princeps fuit, vt meritò videatur illius nomen sempiterna memoria celebrandum. ILL. LO mortuo, fuit summa cum celeritate ad Emmanuel. *Emmanuele* nuncius allatus: quem cum tam multis lachrymis *lis in Re-* accepit, vt satis appareret, cum non tam regni hæredita *gem inau-* te latari, quam ex morte Principis optimi, & sibi con- *guratio,* iunctissimi dolorem excipere. Erat autem Emmanuel eo tempore annos natus viginti & sex, & Salatia se contingebat, in quo tunc oppido Regina Leonora soror illius, atq; Ioannis vxor, morabatur. Ibi igitur more & instituto maiorum fuit Emmanuel, rex solenni ritu omnium consensione declaratus. Quod quidem munus sibi non segniter obœdendum existimauit. Era enim & ingenio, & studio, & disciplina vigilansissimus. Itaque cum multa confessim regno salutaria instituisset, tum nihil sibi maiore cura faciendum arbitratus est, quam ut omnium ordinum cōuentum ageret. Salatia igitur discedens, Montem maiorem profectus est, que *Montis ma-* ciuitas est in colle edito sita trans Tagum, & Ebora cit. *toris ciuitas* citer viginti millia passuum distat. Eo igitur regni Pro*tis situs.* ceras, & Antistites, & ciuitatum Legatos per literas e*Regni Co-* uocauit. Eo fuit ad illum deductus Georgius, Ioannis *mitia.* Regis filius, cuius paulò ante fecimus mentionem, qui tunc decimum & quartum annum agebat: quem Rex tam amanter atq; cum tanto fletu complexus est, vt fascillime, quanta fide & amore Ioannem fuisset in vita prosecutus, cerni posset. In illo autem comitatu, qui Georgium stipabat, faciliè reliquis & militari gloria, & urbanitate Iacobus Almeida, qui in Portugalia pro Magistro Hospitalensis ordinis eidē religioni præterat, excellebat, multumq; apud Ioannē gratia & authoritate potuerat. Eum vero Ioannes morib. eiusdē filij regēdis prefeccerat, vt is sub tali pædagogo artes illo loco dignas perdisceret. Hic igitur cū Georgio, quem dextera tenebat, flexis de more genibus, cū esset vterq; habitu lugubri defor-

*Jacobi Al-* bri deformatus, hāc orationem habuit. R EX Ioanne  
meide, pro qui tibi patrelis frater natura fuit, amore autem gen.  
*Georgio* manus, mihi significauit moriens, se, cū m animo equis  
*Ioann Re* simo ē vita discederet, vna tantrūm cura solicitari, quod  
gis noho, hunc filium in solitudine & orbitate relinququeret. Eam  
*ad Emma* tamen solitudinem eo solatio, quo vtēbatur, alleuari,  
*nuel o-* quod xenaret illi in mentem, quam singularis esset be-  
*ratio.* nignitas tua, quam gratus animus, & quam ad omnes  
regiae virtutis laudes studio & volūtate propensus. Pre-  
cepit deinde mihi, vt suo nomine te rogarem, & obse-  
cram, si is te in filij loco dilexisset. si munericibus omni-  
bus, quibus potuit, affecisset, si nullum tui ornandi lo-  
cum prætermisisset, vt tam egregiæ in te volūtatis me-  
moriam retineres, & parem voluntatem huic suo vni-  
co filio, quem omni reliquæ vita præsidio destitutum  
relinquebat, redderes, & cogitates, quid ille, si tibi fuisset  
nati filij, eis factur⁹ fuisset, si ita accidisset, vt tu an-  
te illius obitum ē vita migrares. Præterea hoc etiam mi-  
hi in mandatis dedit, vt hunc illius filium frequenter  
admonerem, vt te semper vnicè coleret, & obseruaret,  
tibi que in omnibus rebus obtemperaret, in eoque pu-  
guaret, vt à nemine fide, amore, studio erga te supera-  
ri posset. Quod enim te propius sanguine attingebat,  
eo magis conuenire, vt obseruantia & pietate erga te  
omnibus antecelleret, nec in illo in amplitudinem  
tuæ dignitatis officio se vinci pateretur. Hæc quidem  
ille mihi, vt facerem, imperauit. Ego, vt officio meo  
funjar, illius filium in hac tam tenera, vt vides, xta-  
te, tali parente orbatum, sibi nomine illius tradidisse  
natura & genere propinquum, casus acerbitate pupil-  
lum, voluntate supplicem, conditione famulum, vt  
cum in fidem tuam recipias, & ornes, & augeas: vt sic  
tandem cognosci ab omnibus possit Regius iste ani-  
mus, in referenda gratia, & beneficiorum memoria  
conseruanda diligentissimus. Quod si, vt confidimus,  
ficeris, ab omnibus laudem admodum grati atque ma-  
gnifici Principis consequeris: multoque arctius tibi  
tuorum omnium voluntates, hac tam insigni probi-  
tatis

tatis significatione deuinices. Hac Almeidæ oratione  
ad eo fuit Emmanuelis mœror excitatus, vt cū dare  
responsum vellet, la chrys & singultu spiritus illius  
impediretur. Itaque breuissima oratione declarauit, se  
Georgium in loco filij habiturum, tantisque illum be-  
neficijs ornaturum, vt intelligi posset, quantum Ioan-  
nis nomen & memoriam conseruari atque propagari  
cuperet. Hac Regis oratione omnes proceres, qui ade-  
rant, non mediocriter letati, ad illum adeuntes gratias  
egerunt, illiusq; manus osculantes sunt. Hæc autem non  
indigna commemoratione arbitrati sumus, vt posset &  
Ioannis probitas cognosci, quæ tanta fuit, vt neque im-  
perij magnitudine potuerit hæres illius adduci, vt faci-  
lē desiderium illius leniret: & simul Emmanuelis na-  
turæ perspiceretur, quæ tam excellens extitit, vt neque  
tantis opibus improviso oblatis efferrī, aut humanita-  
tis obliuisci potuerit. Facit enim insita in plerisq; cupi-  
ditas, vt etiam in minimè dubia hæreditatis possessio-  
ne, quam mortuis parentibus assequuntur, animi læti-  
tiam, mœrōread tempus simulatio, tegere vix possint.  
Quod eò in temperatius in regni hæreditate fit, quò re-  
gizæ opes maiores & ampliores sunt, & ad animum de-  
statu mentis deiiciendum, si virtutis præsidium non  
ad sit, magis efficace. Cùm verò regizæ dignitatis ampli-  
tudo præter opinionem alicui defertur, tanta vi plerū  
que iastatur animus, vt à mente & ratione deseratur.  
At Emmanuel se regni heredem fore minimè suspi-  
ci poterat, cūm & fratres illius viuerent, qui eum ætate  
antecedebant, & Alfonsus Ioannis Regis filius in vita  
manceret, & ipse Ioannes filios gignere per ætatem pos-  
siderat enim annos natus quadraginta, cūm mortuus  
est. Qui tamen omnes diuino consilio, vt multi iudi-  
cabant, morte sublati sunt, vt Emmanuel regnaret, *Decreta*  
*POST QV A M* verò omnes regni Ordines conuenient, *Emmanue*  
re, instituit Rex quædam de sententia omnium, qui *lis regia.*  
aderant, ad regni stabilimentum necessaria. Inde etiam *Legatio ad*  
misit, qui Regi Fernando & Isabelæ Reginæ, qui tunc *Castellæ*  
*Castellæ & Aragoniæ regnis cum summa dignitate* *Reges gra-*  
*Castellæ & Aragoniæ regnis cum summa dignitate* *lulatoria.*

& existimatione regabant, de sua successione nunciatum, quas Ioannes moriens multis donauerat, benigne confirmauit: quamvis multi ex illis, qui tunc ab eo summo studio contendunt, ut sibi aliquid largiatur, quod, dum ille fatus atque valens erat, impetrare non poterant, nunquam se quidquam de fide Principi debita, sed de sua ipsorum utilitate cogitasse. Quid autem preterea tam insidiosum, quam eo tempore, quo propter mortis acerbitate mens Principis oppressa est, captiuitatis illius imbecillitatis occasionem, ut ab eo, a quo iam fuerant multis cumulati beneficijs, id extorqueat, quod non est avaritiae, sed fidelitati debitum? Quid possederat, voluntati illius permisit. Hunc vero Aluarus tam inhumanum, quam in ipsius Regis morte, & filios Ducis, qui post patris necem in exiliis aspectu, nec ipsius iustissimi doloris senti, nec ultra se voluntate sua contulerant. Rex Emmanuel per eum humanitatis ratione ab immanis cupiditatis studio dem Legatum benignè inuitauit, ut in patriam redire uocari? Accedit præterea, quod eo tempore Rex, qui Legatio Lusitanæ ad Pontificem Maximum. rent. Fore, si id sacerent, ut eos quibuscumq; rebus comitominum postulata, quanuis iniusta sint, minimè remode posset, ornaret. Alterum deinde legatum Robaudiat, non de suo quidquam, sed de alieno videtur eman misit, qui Alexandro Pontifici Maximo, qui tunc largiri. Ea namque donat, quibus iam vti non potest, fuerat ad illud sumnum fastigium dignitatis euctus. Reddit deinde successori multò difficultatem nomine illius fidem obligaret, totumque Portugali Regij munieris rationem. Regiam enim Garegnum, ut Christianum Principem facere oportebat, que est fons Regiae benignitatis, exhaustit. Ea post voluntati Pontificis ipsius adidiceret. Quod vt cum modere concedit, cum neque hominum merita, neque iure dignitate fieret, Georgium Costam Lusitanum tam iuris visitati rationem expendere potest. Quotus Cardinalem, hominem auctoritate summa preditum enim quisque est, qui in oculorum tetra caligine, in creper literas rogauit, ut nomine illius hoc officium exibio anhelitu atq; singultu, in totius corporis sudore, in queretur, Cardinalis igitur Emmanuelis nomine Regis interclusi spiritus angustijs possit cuiusq; dignitatem mæ fidem publicè dedit, Emmanuel semper in Peccato perpendere? Illi igitur, qui eo tempore, quo Princifci obsequio futurum, & fidem per omne vitæ suæ animus est oratione confirmādus, ei tam grauem tium erga sanctam Romanam Ecclesiam summo suu molestiam exhibent, & instant, & urgunt, & quodammodo retentur, & pro illius sanctitate, quoties opimodo vim adhibent, ut interruptis atque morientibus ita fuisset, pugnaturum. Fuit hæc fidei testificatio: oibus regni opes effundat, odio certè digni sunt, & Pontifici valde grata, literasque Regi satis amant, non eiustodi beneficijs. Emmanuel tamen, nè videscriptas dedit, eiique de regni successione gratulatus est, ut optimi Principis acta rescindere, non modò reliquit. At Emmanuel interim in regni negotijs expediens, sua Ioannis beneficia, quæ fuerant iudicio tributâ, vigilabat. In primis autem donationes omnium, ut etiam fraudulenter crepta, confirmauit. Totū dein de ani-

**Iustitia regni Emmanuelis.** de animum ad ius administrandum applicuit. In eis magistratus, quod perperam corrupti pecunia iudicabant, acriter animaduertit. Iis, qui leuioribus criminibus erant alligati, leuiores etiam penas imposuit. Illorum verò, qui benè & incorruptè iudicia faciebant, pro dignitate cuiusque remuneravit. Iudicum deinde numerum auxit, ut omnes controversiae facilius dijudicari possent. Ipsosque maioribus stipendijs affecit, ne in opia cogerentur ab æquitate discedere. Tum in omnibus regni partes, viros iustitiae opinione præstantes cum summa authoritate misit, qui scelera vindicarent, & flagitorum omnium, quoad fieri posset, stirpes euellent. Vestigium deinde rationem diligenter habuunt, diu conflictatus est, impedimento fuere: postremò autem mors omnes illius huiusmodi conatus compressit. Videbat enim, vbi regni opes ministrorum negligenter dilabuntur, aut quæstorum auaritia diripiuntur, aut sumptibus minimè necessarijs exauriuntur; ibi regnum quisquam iniuriam illis inferret. Quod longè secus fage sine ullo fructu consumitur. Ut autem humanitas illius in omnes constaret, Iudeos in libertatem assueverit. Quod ut intelligi possit, qua ratione illi seruitur? Quod depacti fuerant, minimè contenti, quacunque rauis fuit, explicare. Fernandus & Isabela Castellæ Reges cùm exploratum habuissent, per Iudeos, qui illorum ditione erant, scelera nefaria contra religionem nostræ sanctitatem conflari; omnes illos in exilium iecerunt. Hoc autem factum fuit Anno à Christo m.cccc. lxxxij, quidam verò ex illis numine diuini Spiritus illustrati, ad Christi se cultum & fidem conuerterunt. alijs autem, nè fundos, & ejdes, & reliqua bona linquere, vel tempore alieno vendere cogerentur, Christi religionem profiteri simulârunt. Keliqui omnes in exilium pulsi sunt. Cùm verò alij in alias partibus atque virginibus vitium per vim inferabant, viros in tolerantis contumelijs afficiebant: Christiane immanitatis atque perfidie versabantur. Iudei, disiecti fuissent, maximè eorum pars à Ioanne Regis in Portugaliam remanserant, parcim tam atrocis insub certis conditionibus imperauit, vt in Portugaliam periret, vt nō aliqua ex parte fama tantarum cladium temponares corum perueniret) partim quod inopia impediti,

dit, minimè potuissent ea, quæ erant ad nauigandum necessaria, intra tempus illud emere, cùm tempus interim illis constitutum elaberetur, libertatem amiseret. Qui igitur seruum Iudeum habere cupiebat, eum à Rego postulabat. Rex autem eorum precib. cedebat, quo animaduertebat esse miti clementiæ; natura prædictos nè Iudei duriore, quām pat est, dominatu premerentur. Hoc autem accidit paulò ante Ioannem mortem. Ea tamen apud omnes, qui sensus illius nouerant, suspiciuntur vestigia ei ex fœdere persoluebant, quotannis acci-  
*tute ab Em* crio constitebat, vt crederetur, si ille diutius vixisset, on-  
*manuele li* tes, qui sacra militibus in Africa ministrabant, affec-  
*terato.*

*Iudei seruū* rabantur, cōditio, cùm Emmanuel regnare ccepit. Quia Reges Legatos ad illum mittunt, qui illorum nomi-  
*Et postularēt* praeterea, vellent cum eorum filia, nomine *nucleum La-*  
*gatio.*

*RES A-*  
*FRIC A-*  
*N AE.*

Et post tempus à Ioanne præstítum remansisse, omnes contendenter, vt filios Fernandi Ducis Brigantini, qui liberos esse iussit. Hoc illi beneficio permitti, ei magni adhuc in exilio viuebat, in patriam, & in omnes amici-  
*argentii pondus obtulere: quod accipere noluit. Status* statu opes restitueret. Hanc legationem Emmanuel sibi rat enim gentem illam beneficijs paulatim ad studium admodum iucundam accidisse demonstrauit, Legatis Christianæ pietatis allicere. H I S, & alijs multis negotiis que dixit, sibi nihil gratius esse posse, Regum clarissi-  
*tijs commode atq; sapienter expeditis, mentem eorum in se tam propensa voluntate.* Quod verò ad nū ad bellum Africatum contulit. Ex quo enim te matrimonium attinebat, non esset sibi in animo prius pore Ioannes, hoc nomine primus, Septam urbem Marvorem ducere, quām regni statum constitueret. Hoc ritanæ munificissimam, in ora maritima freti Gaditani autem dicebat, non quod illorum Regum affinitatem sitam, virtute & copibus oppugnauit, nunquam Regis sibi parum cōmodam arbitraretur, sed quod Isabellam quideinceps successere, pauci sunt, bellum contra Maurorum filiam natu maiorem, quæ fuerat Alfonso Ioan-  
*ros suscepimus diu intermitti. Rex Alfonsus, Ioannis filio nupta, vxorem habere mallet: quamuis men-*  
*primi nepos, atq; Ioannis secundi pater, Tingi ciuitatem suam tunc minimè aperiret. De Fernandi vero fi-*  
*tem cum Arzila, qua non procul Tingi aberauit, similijs sibi curæ futurum affirmauit, vt Regibus satisfac-  
*ter bello cepit. Ioannes autem post patris obitum, quiet. Hoc eodem tempore fuit certior factus, Ioannem*  
*uis suisset duriore fortuna conficitatus, & multis & vixi, qui Arzile præferat, suisce Mauris insig-  
*rijs curis implicitus, semper tamen in uiucto animo nem victoriam consequutu. Res autem adhuc modū*  
*illius belli administratione permanxit. Emmanuel hæ gesta fuit. V A S C V S Coutinus Dynasta Borbensis, N AE.***

rum vestigijs ingressus, eodem animo belli curam sui Arzile præfectus erat, cuius nomen cùm ad Ioannem ceperit. Itaq; vrbes Mauritanie, quæ erant nostris prædictum fuisse, coactus fuit in Portugaliam redire, vt dijs munitæ, maioribus opibus firmauit, firmioribus Regi se purgaret. Preposuit interim Arzile Rodericū præsidij cinxit, maximum cōmeatum & plurima in Coutinum, qui, dñi ille abesse, ducis officio fungeretur. strumenta bellica in eas importari præcepit. Auxit præcerat autē Rex Ioannes inducias cum Rege Fesleni, terca militibus stipendum, & duces item munere arraka yero & Almandarinus, qui multū inter Mau-

Lusitanorū  
Frages.

ros potentia & opibus excellebant, hoc induciarum sedere minimè astricti fuerant, eò quod nondum essent sub Fessensis Regis imperio. Itaq; maxima manu comparata, in Arzile fines inuadunt, neque mediocrem vastitatem efficiunt. Rodericus Coutinus cum ijs copijs, quas habebat, illis occurrit. Fuit acriter vtrinque dimicatum. Pralium tamen hunc exitum habuit, vt Coutinus hostium multitudine oppressus, cum multis occumberet. Hac strage nunciata, Ioannes Rex misit continuo Arzilam Ioannem Menesium, virum singulari virtute præditum, cum imperio, vt nostrorum animos aduentu suo confirmaret. Cùm autem quidam Mauri stipendiarij propter hoc incommodum nostris illatum rebellarent, neque tributum, quod ex foedere Ioanni Regi debebant, soluere vellent, nihil sibi Menesius prius faciendum ratus est, quām vt illorum ferociam armis atque virtute comprimeret. Quod vt commodius facceret, postulauit per literas à Lupo Azeuedo, qui tunc Tingitanæ ciuitati præerat, vt sibi aliquot equites in auxiliū mitteret. Misit ille equites quinquaginta, quibus pafecit Petrum Leitanum, qui Tingidor antesignanis erat, qui nocte in locum, quem Menesius dixerat, ire maturauit. Menesius Arzila censum & quinquaginta equites eduxit. Coniunctis in eodem loco cum Leitano copijs, in pagum, qui præcepit fidem frerat, iter suscepit. Nè autem præsentis illius aduentus posset, sic equites instruxit, vt agmine tenuissimo, eaque de causa longissimo, progrederetur. Vno namque filo (sic enim appellant) vnuus alium ex interuallo sequebatur, ita tamen, vt ordo incuria hominum interrumpi non posset. Magno autem silentio, cùm dilucesceret, pago appropinquauit, vt impetuoso hostes adoriretur. Sed accidit, vt eodem tempore Barraza & Almandarinus cum Muzza & Acobo, qui multuni etiam viribus pollebant, eos Maurorum pagos, qui nostrarum partium erant, armis aggredi consuerunt. Habebat autem sub signis duo millia equitum & pedetes octingentos. Cùm autem hoc Menesius accipisset,

epispet, vt certior esse de hostium consilio posset, dedicat hoc negotium Mauris quibusdam, quib. in bello ad has artes vti consueverat, vt ex insidijs a liuem ex exercitu hostium interciperent, ex quo verum explorare cognosceret. Illi satis impigne imperata conficiunt, atque tres Mauros ad Menesium pertrahunt, ex quib. cognoscit, omnia vera esse, quæ audierat. Quamuis aut quidam valde illius consilio repugnarent, in hostes tamen incurre re statuit. Eo namq; loci res illius erant, vt nostri non si ne magno salutis discrimine, & dignitatis imminutio ne regredi possent. Ita multo præclarius esse iudicauit, hostes nihil tale suspicantes inuadere, quām ferociter insequentes arcere. Illud enim hostiū animos perterret, hoc autem aciores & infestiores efficit. Triplicem igitur aciem confessim intrixit. Prima Leitanum praefecit, cui quinquaginta illos equites, quos adduxerat, affidavit. Secundæ Ioannem Menesium, Petri Menesij fratris sui, & Cantagnediensis Dynastæ filium. Huic triginta tantum equites attribuit, reliquos omnes sibi in acie tercia reseruauit. Postquam vero illos cohortatus est, & quid ab illis fieri vellet, admonuit, in hostes ire perexit. Hostes nostrorū audacia admirabantur, & paucitatem contemnebant. Atq; primum triplicem aciem ordinare constituit. Deinde consilio mutato, vt nostros obruerint, vna tantum acies facta, proprius accendunt. Prima nostrorū acies vbi tatum agri spatium interiectum vidit, quātum ad concurrendū satis esset, in hostes infestis hastis incitatur. Idem Mauri faciunt. Nostrī in principio acriter pugnant: multitudine tamē oppressi,cedere paulatim incipiunt, cùm Menesius iunior ex uno latere in Mauros incurrit: quo facto, animus nostris additus est, summaq; vi resistere cōtendunt. Hic Ioannes Menesius diutius minimè cunctandum ratus, signa inferre iubet, & cū omnib. copijs, quas secum habebat, impetum in Mauros fecit: quem illi primum ægræ suffiserunt, deinde pedem referunt, atque tandem se precipiti fuga proripiunt. Nostrī eos insequuntur, octo- que millia passuum progressi, magnam eodem faciunt B deinde